Niheues, bispo coadjutor de Lages; Edmundo Luiz Kunz, bispo auxiliar de Porto Alegre; José de Aquino Pereira, bispo de Presidente Prudente; José Eugenio Corrêa, bispo de Caratinga; Manoel Pereira da Costa, bispo de Campina Grande; Francisco Austregésilo de Atayde, bispo de Afogados de Ingazeira; Francisco Zayek, bispo titular de Callinico; Othon Motta, bispo de Campanha; Otávio Aguiar, bispo de Palmeira dos Índios; Geraldo Maria de Moraes Penido, arcebispo de Juiz de Fóra; Manuel Tato, bispo de Santiago del Estero, Argentina; Alberto Devoto, bispo de Goya, Argentina; Michel Ntuyahaga, bispo de Usumbura, Africa; Arcangelo Cerqua, bispo tit. de Olbia; João Gazza, bispo tit. de Circesio; Vicente Marchetti Zioni, bispo de Baurú; Pedro Felipak, bispo de Jacarézinho; Ruy Serra, bispo de São Carlos; Geraldo Fernandes, bispo de Londrina; Jorge Marcos de Oliveira, bispo de Santo André; Wilson Laus Schmidt, bispo de Xapacó; Manuel da Silveira D'Elboux, arcebispo de Curitiba; Alexandre Cesário Minalli, bispo prelado de Carolina; Alberto Etes, bispo de Santa Cruz do Sul.

6

EXC.MUS P. D. PAULUS IOSEPH SCHMITT

Episcopus Metensis

Venerabiles Patres et Fratres,

Schema *de institutione sacerdotali* in genere placet. Si eius praescripta sine ulla mora applicantur, cras Ecclesiae erunt sacerdotes vere idonei ad eius renovationem participandam. A sacerdotibus enim magna ex parte pendebit illa exsequi quae Concilium statuerit.

Liceat mihi tamen tres animadversiones generales *de educatione fidei alumnorum sacrorum*¹ proponere. Animadversiones particulares secretariatus scripto tradam.

Prima animadversio: Sacrorum alumni in firmitate fidei educentur. Sacrorum alumni orti sunt ex mundo et vivunt in mundo quo diversitas mentium et religionum viget. Ut in his condicionibus futurus sacerdos muneri suo possit esse fidelis, gaudere debet fide personali profundiore quam in saeculis praeteritis: sacerdos enim a communitate christiana hodie iam non portatur.

Fide ergo radicetur in Christo mortuo et resuscitato, Alpha et Omega, saeculorum Domino. Illi vitam totam tradat ut cum Apostolo possit dicere: « Scio cui credidi ». Hac fide Dominum semper et ubique attingere poterit, etsi vivere debeat inter infideles et subiectus esse multis laboribus et aerumnis.

Haec fides est bonus nuntius qui vitae nostrae et universo orbi dat sensum. Dei contemplatione nutritur qui semper in mundo operatur.

Seminarium autem solum ad hanc fidem alumnos ducere non poterit.

Vita enim in seminario est nimis artificiosa et ab omni periculo contra fidem praeservata. Oportet alumnos probativum ministerium ad tempus exercere, etiam in regione in qua maior pars a fide defecit, ut probetur et profundius radicetur eorum fides. Hoc ministerium fiat per gradus et a sacerdote, experientia praedito, dirigatur.

Secunda animadversio: Sacrorum alumni ad fidem missionariam educantur. Nostra aetate infidelitatis sacerdos debet praesertim fidem in cordibus hominum suscitare et educare, ut temporibus apostolicis.

Ad hoc autem postulatur scientia profunda tam nuntii transmittendi quam hominum qui evangelizandi sunt.

Institutio traditionalis in seminario praesertim scientiam nuntii spectabat. Quae quidem etiam hodie omnino necessaria est in sua forma scholastica, sed ampliari debet secundum theologiam historicam et concretam a Paulo VI commendatam.

Non minus necessaria est sacerdoti scientia hominum ad quos mittitur. Haec scientia non sit mere theoretica; non tantum ex libris hauriatur; sit concreta et practica; sit magis positiva quam negativa. Sit investigatio facultati uniuscuiusque accommodata, considerans serio dubia, contestationes, interrogationes hominum huius temporis difficillimorum. Agnoscat alumnus valores istorum hominum plus quam eorum defectus. Illos valores aestimet et homines, qui eis utuntur, diligit!

Acquiritur haec scientia exercitationibus psychologiae, paedagogiae, sociologiae. Sed hoc non sufficit. Discat clericus attente audire! Homo qui evangelizandus est non est quasi aliquod nihilum spirituale. Spiritus Dei qui orbem replet in illo operatur. Hominibus aurem dare, est dare aurem Spiritui Dei.

Discat ergo alumnus condiscipulos audire et dialogum habere cum magistris! Discat ab eis aliquid discere! Discat simpliciter discere! Discat in serium convertere problemata hominis coevi! Discat scrutare signa temporum et eventuum significationem per quos Deus nobis loquitur! Discat discernere elementa immutabilia quae semper et ubique servanda sunt a mutabilibus quae rerum humanarum condicioni respondent, ut patet Ecclesiae historia. Sic sacerdos fiet homo dialogi cum mundo moderno. Per totam vitam suam assuetus erit actionem suam considerare et coram Deo contemplari.

Tertia animadversio: Sacrorum alumni fide vere ecclesiali radicentur: sentiant in et cum Ecclesia. Nomine Ecclesiae sacerdos suum ministerium exercet. Tota ergo Ecclesia localis responsabilitatem tenet in institutione sacerdotum. Hierarchia hoc onus non reclinet in moderatores et magistros seminariorum.

Pastores animarum intenti esse debent institutioni eorum qui cum eis ministerium exercebunt et eis succedent.

Laici non tantum fructum facere debent ex ministerio sacerdotum, sed ad eorum educationem conferant! Tota Ecclesia est missionaria: omnes fideles responsabilitatem tenent in formatione eorum qui cras missionarii Ecclesiae erunt. Quomodo hoc fiet?

Primo: Vita clericorum in seminario non sit nimis seiuncta a vita fidelium, immo et mundi. Ne degant in seminario vitam quae monachis propria est.

Deinde: Alumni participant experientiam parochorum et laicorum!

Sic clericus experietur suam fidem esse participatam cum tota communitate Ecclesiae. Sic paratur sacerdos qui numquam solus aget. Erit homo dialogi cum episcopo cuius adiutor est in evangelizando dioecesi. Erit homo dialogi cum confratribus quorum collegio per ordinem sacrum adiungitur. Illi eum experientia sua spirituali et pastoralis adiuvant. Erit homo dialogi cum laicis qui eum cogent fidem suam et methodum pastoraalem semper recognoscere.

Conclusio. 1. Nova institutio sacerdotalis sit tam profunda quam aperta necessitatibus hominum huius temporis. Sic efficitur tam urgens unitas totius sacerdotis vitae, scil. spiritualis, intellectualis, apostolicae.

2. Nova institutio sacerdotalis, praeter fundamentalem culturam theologicam, habitum dabit futuris sacerdotibus, per totam vitam, actionem pastoraalem considerare. Haec inquisitio, in parvis coetibus cum aliis fratribus incepta, nutrit personales convictiones et habilitat ad studium personale.

3. Nova institutio sacerdotalis providere debet, quomodo pastores ex ministerio paroeciali et aliis ministeriis necnon et competentes laici cooperare possint non quidem ad directionem seminarii, sed ad elaborandum novam rationem studiorum et novum institutionis sacerdotalis regimen. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

Animadversiones additae:

Ad propositionem 4: Linn. 6 et 15 mutantur nomina *Pastorem* et *Pastoris*.

Proponam *Regem* (lin. 6) et *ministerium educationis et caritatis* (lin. 15). Ratio haec est: ut optime affirmabat textus prior in propositione 6, titulus *Pastoris* est titulus globalis, totam mediationem salutis amplectans et non solum tertiam partem istius mediationis et missionis, ut in redactione emendata invenitur quae non placet.

Ad propositionem 8: Alumnis proponenda est theologia vera et clara de vocatione sacerdotis. Distincta est enim a vocatione laici; cognoscat suum esse

specificum, ne se sentiat laicis inferior aut superior. Sic vitatur illud incommodum quod multi sacerdotes iuniores experiuntur qui nesciunt quem locum teneant inter episcopum et laicos.

Ad propositionem 20: Optatur ut aliquid dicatur de vacationis temporibus, quibus perdurantibus alumni pastorem formationem cum fructu acquirere possunt.

Ad propositionem 22: Cum institutio cleri numquam terminata sit, per totam vitam erit perficienda. Sic non solum clerus iunior, sed etiam maior natu ad conventus periodicos invitandus est ut capax fiat munus suum melius adimplendi.